G - Comissão de Justiça e Redação  [o - Comissão de Ordem Social

(Fjc - Comissão de Administração Pública

e - Comissão de Administração Financeira

F - Assessoria Jurídica
PROJETODE LEI Nº 6910/2012

Às Comissões, em 05/06/2012

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA POLICLINICADO BAIRRO

SÃO GERALDO: POLICLÍNICA MUNICIPAL DR. ALCIDES

MOSCONT-.

(“1919 + 1970)                             1º Disc. / Votação 2º Disc. / Votação

 Proposição: | Proposição:  Por votos | Por

|em

ET

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

PROJETODE LEI Nº 6910/2012

DISPÕESOBRE A DENOMINAÇÃO DA POLICLINICA
DO BAIRRO SÃO GERALDO: POLICLINICA

“MUNICIPALDR. ALCIDES MOSCONI
(1919 + 1970)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre,Estado de Minas Gerais, | |

aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Passa a denominar-se oficialmente de POLICLÍNICA

Sabino Azevedo, 373 / Bloco 01.

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei
entra em vigor na data de sua publicação.

Tee Municipal de Pouso Alegre, 12 de Maio de 2012.

Ga
/

OliveiraÁltair Amaral Ch

Presidente da Mesa | 2?Secretária

Autor: RaphaelPrado
Vereador

Av. São Francisco,nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37.550-000 Vo

Fones:(35)3423-8357/ 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cmpa(dempa.mg.gov.br

pe

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
- Estado de MinasGerais .

PROJETO DE LEI Nº 6910/2012

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA POLICLINICA DO
BAIRRO SÃO GERALDO: POLICLINICA MUNICIPAL DR.
ALCIDES MOSCONI
(*1919 + 1970) no

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
aprova coD Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º=Passa a denominar-se oficialmente de. POLICLÍNICA
DR. ALCIDES MOSCONI, a Policlínica doBairro SãoGeraldo, localizadana Rua João

Art. 2º- Revogadas asdisposições em contrário, a presenteLei
entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de Junho de 2012.

dad o

PHAEL PRADO
“* VEREADOR

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera = Pouso Alegre-- MG - 37.550-000 o

Fones:(35)3423-8357/ 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853-E-mail: cmhpa(dempa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE,
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto. de Lei visa formalizar legislativa, e

juridicamente a nomenclatura da referida Policlínica, que já leva o nome do Sr. Dr. Alcides

Mosconi. s
r

Sala das Sessões, em 05 de Junho de 2012.  HAEL|PRADO
VEREADOR

' Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- Pouso Alegre-MG -37.550-000
Fones: (35)3423--8357 / 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853- E-mail: cmpa(dempa.mg.gov.br

DE

 CARLOSMOSCONI Fhx : SiBEEdaA ES TUM,  NEPiBLICA FEDERATIVADO BRASIL jLi

REGISTRO CIVE DAS PESSOASNATURAIS tr

Pata id re : ado . j -CERTIDÃO DE ÓBITO Li

ALCIDES MOSCONI da(dd
MATRÍCULA: iene

Q0C09101551970 4 00012 058 00972EL 47 abrem
. L or

SEXO cor ESTADO C!vit E IDADE Cfr
meat rem pa TR e - N 4 f

Imsssulime : insanos Í tasede, cor5º anos de cade e iairim

— NATURGUDADE DOCUMENTOEE IDENTIFICAÇÃO | ELEITOR spoPee 4 VE ai a a mia,= DDDT ) A
PAngradas . e] Ei Vianora se arg erz ofao” Z ari merCeara rt mm mma É EE SS DS OO em 7 4

FIIAÇÃO E RESIDENCà. o | > HE
!Giovanr: Batista Iicacon: MaesidolE ánna Semvinds dc Nascemora. ddr ni

, A A
DATA E MORA DE FALECIMENTO DIA MES ANO Ts

E MEIRAPR OndA era e airerrçmparranda ” rá : ai
pirme = ninco de Dituaro de mi! rovetenios a seggeta às 15.20 naras i Í 25104570 | TZ

a inte tmna prin ita SURVROSVoROS oui ta. a º e õ
LOCAL DE FALECIMENTO “5.LOCAL Dk FALECIMENTO e              TESantaCasa de Misericórdiaaim: Arntraçae | SeO :MUSA DA MORT

Csrenamatosepe Pe do aparsstdigestivo

É&

pm
SEPULTAMENTO;CREMAÇÃO (MUNIDIOSOECEMITÉRIOSE
CONHECIDO   iCamitário Municipalde Andradas- MO

NOME E NUMERO DO DOCUMENTODO MÉGICOQUE ATESTOU CG Oaro
Re er iam ri a e

j “asa Pio qe Magainões CRM:

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

Er casado com Thais Veniureif Moscom desu 04 (Quairo) filhos. Dem Dons, Ignora se dexou tastamento.
PRESENTECERTIDÃOEMVOLVE E!EMENTOSDE AVERBAÇÃOÀ MARGEM DO TERMO4!

Sendioqom anotaçaomvartação:Emptmentes:R$2807; TESES 254 1 Racerunç:R$ 4.46 | TOTAL:R$ 20,06pera [5ns

Cartóre de Registro Civi qe Andrades-MO O cortaddoda ce 4Vardagairo."os ts,
Oniciai: Zaulo Alberto Risso de Souzs Andradas -Peg junho de gh:“va Geraido Salbdo,4544 Cento
Andradas - e! Í / ”
(385-3731.2496

Tia Substrulo

Pr Escrevente

EJCSRATIA DC PATRONC

r. ticides Moscon: era filho se Jíiac
Aa

Meconi e

Dore fine lipscon:

Nasceu ez indredos no de C3 de Cunhó de 19160.

Fez p curso primeric ex esccle pública de sup terre netel. O -
secunderio, curstu no Coleg-0 Ateneu Feulista dz Campinas, onie
Foi gluno interno de 2929 ate dezembro de 25:Las

Em quando se licen

Ex 1.629, Jogrory aproveção er Sº luger ros exames

vestinvlares de Egouls de Kecicina e Cirurgiza ds Pic de cansiro,
onde conclui q curso er cezembredo 194, tendo sido eleito, nessa
vcasizo, orador de sus “uraa ds formandos.

4lurente o euros médico, =zlér dar ptividades regu-o

lamenieres, exerceu as seguviries funções:
- Interno ão Serviço de Cirnrgis Infsrtil do Bog--

pitel Jose Carlos Hodrigues êr Sente Cosa de K=sricórdie do E8-
pitei Cósé Cerlos Boerigues ia Sanie Cosa de Msericórdia, do Rio

- huxiliar je cadeiras de Filoscífiz àc Hesrital -
Alves Cerqueire, durarte o =npo de 154C€;

- Acadêmiro egrilie” voluntário ie equipe do Fro--
Pessor izevsãc Scars no BOspivel dc F.S. do Bio de Jensiro, em -—

19441
= Acudêzico qurílies, por concurso, da leterridadee—

nos
são Crietoção, nc Rio de Janeiro, anos de 1943 e “946:

od

- Acadêrico curílies do E spício Recionsl, enos de

- Aosâêmico de 723! Fpyfermeria e Senve Sesa êa Úni-
versideão, serviço de Erof.Zraniso Filho, amos de 1049 e 1944.

e a comandam

tt ur

O! 06 FONTE VIDE 3731-3424 pe

EXERCICIC PROPISSIONAL

- Ex 1945, após sua formatura, estagiou por âvis
anos no Serviço do Prof. Eâmundo Vasconcelos, em são Paulo,( 28 -
ciínica Cirúrgica do Hospital das Clínicas),

- Dirunte os aros de 1945 e 1946, trabalhou como

plartonista e médico do E.5. nº Hospital São Jorge, de São Paulo

tendo como supervisor, o Prof, Alvaro iípa de almeida;
- Pu 1946 foi quriliar ê Cirurgia da Clínica do

Frof.Alvero Dino de álgeidas
- Cirurgião da Santa Casa de M,sericórdia de An-

dradas, a partir de 14473
- Cirurgião da Santa Casa de Misericórdia de Ja-

cutinga, anos de 1948 é 1948:
- Cirurgião da Santa Casa de K“sericórdia de G-

ro Fine, aros de 1943 419523
- Cirargiõo da Santa Casa de Pinhal, no ano 1951

- Cirurgião da Santa Casa de Paraisópolis no ano

de 19493

- Cirurgião do Hospital Siivio Franchi, de For-
da da Mata, no ano de 19901

- Cirargião do H,spital Rígional Samuel Libanio

de Fouso Alegre, anc de 1552;
- Médico do Serviço de Ginecologia do Frof.Clo-

vis Salgado, de Belo Horizonte, anos de 1954 e 1958;

- Auxiliar de Cirurgiaão Serviço do Prof.Mário

Degni, ano de 1955;

- Assistente do Serviço do Prof, Gregório Rabago

ãa Clínica do Prof. Guimenes Dias, em Madri, ano de 1962;

- Assistente da Úlínica Ginecológica da PMUSP, -
serviço ds Prof. Nedicina sa 1965 e 1566;

- Hembro de Equipe de Cirurgia do Prof. Silvano

4
pao “4I tu Tr ar ua

“oO 4 Ta TRTFAX: D10ES490 03 JUN. cats ioDE : CARLOS MOSCOMI

Ne

— Rºmegão Iror, ae Fezulaade gde dedicina de Feugo
fisgre, por Concurso, em 295E;+

- E 5 ge Edril ge 2970 Psa undou ex Pouso Alegre,-

Clínico Santa Faula, onde exêrcia a magica .

“ha dJurto egos Doutores“ 1a ns E - -
Ciemildesr Sentene, Gilnegto Masalhães, Vitor Romeiro e Perminio
“enansia;

— Em 10 de ovtubro ge 2870, realizou sus última

CURSOS
1) Curso de toerfeicoamentos ex Cirecologia, em

-953 é 2051, de Clínica Ginecológiçe da P.x.E,s.T
a
1

2) Curso 3e Aperfeiçoamento de Cirumgio da Tirou
Cide, com c bopior Fêncian Yaveis Barrse Filho, da FUUUSP em 2953

2) Curso de Esperislização em Clírica se Ags0ci-

4; Curso de Cirumgie Cardínea da Socisdnão Brg

isDamento de Cirurgia s&s Vias1

Biliarege Caêeira de Kool tias gr 4 me nt tecgt ã “MUSa mt “ “2 tel” ? +RStigs às EDEDELEO digas SLVCG dz T Ki 8.Ps

2; miversidade fanrtrel - Pe Paonliades ge Mecicina
-Madrid » Crmstlis de Exolorasior Cargio-Vasçsular ex 1967;

Si Hospital Del Nine Cesus-Madriz, Cumeo de Cirur
Eis Del Bacier Rescido, emo de 1652;

20) Curso de Cancerologia em Moscou, anó de 1952;

21) Curso ge Aperfeiçogmento de Cirurgia, em
Roma, amo de 1966;

*o do Cancer Sinesolágico, em Pouec &ieg-e, amo de 1970.

C Dr. Alcides Moscori fo: aluno do CFOR da 24 Ré.
Q
mê

mu, 4 in

gião Região Wiliter do Rio de Janeiro e Estagiário de Aspirante
a Ciicial do 3º Regimento de Infantariz; no Soverno de Milton
Campos Toi nomeado Prefeito de And-ades peto perício de 1 (uz) -
ano; Em 165Ç foi eleito Prefeito 46 Aniradas para a gestão de -

F

1950 « 1953; dai, seguiu-se sua eleição pere a fasembiéis Lagis-
ievive Ce Mynes Gerais, pelo perícdo de 1054 p 205£,

Er 19€2, Toi nomead: Assessor do Serviço de Ex.
pansêc Comercial de Embeixade do Brasil ne Espanha,

3 Presidente &o Lionz Clube de Fouso ilegre

éle sue magnífica vide pública, reçeveu cs Pí-
iulos e Cideddo Ecrorério D « Cidades de Phase hlegre e Farai-

U*z das grandes honrarias ressbidas foi o carge
de Eresidente de um ãos Setores do Colégio TIpierpecional de Cien
rumgiõee,

DE, AICIDES KOSCORI erz casado com Don, Theie -G

o! ma oadVenturelli Mos2oni e deixou os filhos: Savise Quarão, casaãs com

Meria Lúcia Ribeiro Mosconi: Ane Thais, Rosa Meriz, casada com q

dr», Mansur Fatontier, a merina Pauls Bectiror e 0 nalo Iuia Cilem
servo.

Eis [Tu T+

DE : CARLOS MOECONI FRA o Sibigadal ES Jum, colv tElzs o Fãal

GABINETE DO DEPUTADO CARLOS MOSCONI
Rua Rodrigues Caldas, 30 - Gabinete 246 - Bairro Santo Agostinho-CEP:30190.921. BELO HORIZONTE- MG

Fonc: (31)2108-5488 FAX: (31)2108-5490- e-mail:dep.carlosmosconi/Zalmg,gov br

FAX
NOSSA REFERÊNCIA: DIA: 04/06/2012
PARA:CâmaraMunicipal de Pouso Alegre— VereadorRaphael Prado
CIDADE : Andradas - MG
FAX: 35-3429-6516 / 3429-6500
DE: GABINETE DO DEPUTADO CARLOS MOSCONI
TOTAL DA PÁGINA, INCLUSIVE ESTA: 06
CASO HAJA PROBLEMANALEITURA ENTRAR EM CONTATOPELO FONE: (31) 2108-5488
Prezado Vereador Raphael Prado,

Conforme contato estabelecido, encaminhamos informações do Dr. Alcides

Mosconi.

Atenciosamente,

Gabinete do Deputado Carios Mosconi
Tel.: 31-2108-5488

Câmara Municipal de Pouso Alegre Data: 05/06/2012

 A)

  PROTOCOLODE ENTREGA DE PROJETOS                  Projeto de Lei 6910/2012
Dispõe sobre denominação da policlinica do Bairro São Geraldo:

Policlínica Municipal Dr. Alcides Mosconi.

(*1919 + 1970).

1 Dulcineia Maria da Costa
2 Fabricio de Oliveira Machado
3 Frederico Coutinho de Souza Dias
4 Helio Carlos de Oliveira

 5 Laercio Faria Machado
6 Marcus V. Vieira Teixeira
7 Moacir Franco

8 OliveiraAltair amaral

9 Paulo Henrique PereiraAlves
“£

11 Rogéria A. Ferreira de Oliveira Lo Ok | of | O
12 AssessoriaJurídica 1 |

13 Assessoriade Comunicação | |

14 TV Câmara ||

 MEC SE10 Raphael Prado dos Santos

15 Relações Institucionais | |

  Gabinete Parlamentar

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Chega a esta comissão para análise, estudo e emissão de parecer o

Projeto de lei nº 6910/2012 que, “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

POLICLINICA DO BAIRRO SÃO GERALDO: POLICLINICA MUNICIPAL DR.

ALCIDES MOSCONI (*1919 + 1970)”, de autoria do Vereador Raphael Prado.

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal nos

termos do seu art. 43, | combinado com o art. 37, inciso 3º da L.O.M compete

às Comissões Permanentes opinar acerca de proposições apresentadas.

CONCLUSÃO:

Submetido a devida análise, esta Comissãode Administração Pública

conclui que não há o que se opor sobre o referido projeto de lei, sendo o nosso

parecer favorável.

Salienta-se que a decisão final-a respeito da tramitação e votação do

projeto apresentado é de competência única eexclusiva“do Egrégio Plenário da

Casa.

Sala da Comissão, 12 de Junho de 2012.

o Faria Machado

Relator
Secretária

 Gabinete Parlamentar

Parecer Comissão de Ordem Social

Projeto de Lei nº 6910/12 que
“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DA POLICLÍNICA DO BAIRRO
SÃO GERALDO: POLICLÍNICA
MUNICIPAL DR. ALCIDES
MASCONL.”

Trata-se da avaliação dessa “Comissãoem. relação ao Projeto de Lei

nº 6910/12 que “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA POLICLÍNICA DO

BAIRRO SÃO GERALDO: POLICLÍNICA MUNICIPAL DR. ALCIDES
MASCONI.” E

Essa comissãoexara parecer favorável a tramitação do referido
projeto de lei. o

Sala dasSessões,12 de junho de 2012.
Secretário

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 6910/2012
LATÓRIO:

Parecero Comissão de Ad ministração Financeira € Orçamentária ao
PROJETODE LEI Nº 6910/2012, DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO
DA |POLIICIER CA DOBAIRRO SÃO GERALDO: POLICLÍNICA DR.
ALCIDES MOSCONI de autoria do Vereador Raphael Prado.

FUNDAMENTAÇÃO:

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal nos
termos do seu artigo 43, |, combinado com o artigo 37, parágrafo 3º da Lei
Orgânica Municipal, compete às Comissões Permanentes opinarem acerca
das proposições que lhe são apresentadas.

A Comissão de Justiça e Redação acata integralmente o Parecer
Jurídico desta Casa de Leis

Vamos à conclusão deste parecer cujos termos damos por
devidamente assentados.

CONCLUSÃO:

A Comissão de Justiça c Redação, EXARA PARECER
FAVORÁVEL à tamitação do referido Projeto de Lei, julgando-o apto a

ser apreciada pelo Plenário desta Edilidade.

Pouso Alegre, [1 de junho de 2012.

Relatora:

Secretário:

     Sala das Comissões “Bernardino Campos”
Rogéria Ferreifa
Paulo Henrique Pereira Alves

  Gabinete Parlamentar

PARECER Nº 66 de 2012

COMISSÃO| DA — ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

Chega a esta Comissão o Projeto de Lei nº 6910/2012, no qual visa

alterar a denominação da Policlínica do Bairro São Geraldo, para “Policlínica

MunicipalDr. Alcides Moconi”.

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal nos

termos do seu art. 43, I combinado com o art. 37, inciso 3º da L.O.M compete às

Comissões Permanentesopinar acerca de proposições apresentadas.

Submetido à devida análise, esta Comissão Permanente de Assuntos da

Administração Financeira e Orçamentária concluiu que não há nada a opor quanto ao

mérito da matéria em estudo.

Sendo assim, não há motivos para qualquer discussão júridica, visto que

se trata de projeto de cunho mais político que jurídico, podendo o projeto de lei seguir

seu trâmite normal, indo às comissões temáricas e ao plenário, a quem compete decidir

soberanamente.

Sala da Comissão, 12 de junho de 2012.

Laércio Faria Machado Marcus Vinícius Teixeira
Presidente Relator

Fabrício de Oliveira Machado
Secretário

PARECER JURÍDICO

Projeto de Lei nº 6910/2012

Sr. Presidente e demais Vereadores, analisando a justificativa e

conteúdo do Projeto de Lei acima mencionado, pude observar que se trata de dar denominação

a logradouro público.

O objetivo do presente projeto é denominar a Policlínica do Bairro São

Geraldo, passando a denominar “POLICLÍNICA MUNICIPAL DR. ALCIDES MOSCONP”.

Assim prevê a Lei Orgânica Municipal:

“ART. 39 - Compete à Câmara, fundamentalmente:

(ces)

Parágrafo único - À competência a que se refere o inciso | deste

artigo, envolve os assuntos arrolados nos arts 18 a 21 e ainda:

(...)

Il - denominarestabelecimentos, vias e logradourospúblicos;”

Não há motivos para qualquer discussão jurídica, visto que se trata de

projeto com cunho mais político que jurídico, podendoo projeto de lei seguir seu trâmite normal,

indo às comissões temáticas e ao plenário, a quem compete decidir soberanamente.

Pouso Alegre, 12 dejunho de 2012.

DAMARCO AURELIO DE O. SILVEST

OAB/MG 50.21

EN e
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRARIBEIRO

OAB/MG Nº 88.410